
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 3 del 20/01/2023  
 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE DUP 2023/2025. APPROVAZIONE.  
 

L'anno 2023, il giorno venti del mese di Gennaio alle ore 19:30, presso la  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE SI 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA NO TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA NO 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2 
 

 

Vengono designati scrutatori:CASAPIERI ROBERTO, FALCHI DAVIDE, ARRIGHINI 

GIANLUIGI; 

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: BAGNOLI 

MASSIMILIANO, BROGI DAVID, LAZZERETTI ROBERTA, VANNI FRANCESCO, 

MACCHI STEFANIA.    

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE DUP 2023/2025. APPROVAZIONE.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno; 

 

Richiamati l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, in materia di Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 

enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento 

e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.70/2022 che ha approvato lo schema di DUP 

(Documento Unico di Programmazione) relativo al periodo 2023/2025 sulla base della proposta di 

Giunta Comunale n.119/2022; 

 

Dato atto che il DUP può essere soggetto a note di aggiornamento, considerato che è stato 

predisposto in assenza di fondamentali elementi conoscitivi relativi alle risorse finanziarie che 

saranno disponibili nel periodo interessato, compresi gli aggregati rilevanti ai fini del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica e delle spettanze 2023 provvisorie;  

 

Dato atto altresì che per l’anno in corso la nota di aggiornamento risulta necessaria per poter 

prevedere i nuovi adempimenti legati al nuovo documento di programmazione PIAO in materia di 

fabbisogno di personale;  

 

Vista e richiamata la Delibera di giunta Comunale n. 206 del 30/12/2022 che ha approvato la nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2023/2025, per 

adeguare lo strumento al mutato quadro di riferimento sulla base delle informazioni fornite dai vari 

servizi comunali ed in conformità agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 

Comunale;  

 

Vista pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, 

ALLEGATO 1 al presente provvedimento, predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari 

servizi comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 

vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, modificato ed integrato per le motivazioni già 

addotte;  

 

Considerato che lo schema di nota di aggiornamento al DUP integra ovvero modifica lo schema 

del DUP già approvato;  



 

Visto il parere dell’Organo di Revisione allegato; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 

- la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016);  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente 

atto, espressi dal Responsabile del servizio finanziario e dai Responsabili dei Settori competenti resi 

ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, ALLEGATO 1 al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai vari servizi comunali. 
 

 

 

 
 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 

nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

 

Voti favorevoli N° __10__  

Voti contrari     N° __5__ (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Arrighini) 

Astenuti            N°__0__  

 

D E L I B E R A 
 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 

2023/2025. APPROVAZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° __10__  

Voti contrari     N° __5__ (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Arrighini) 

Astenuti            N°__0__  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Presidente del Consiglio  

   Gerardino Zarra  

Il Segretario Comunale   

   Dott.ssa Rosanna Mattera  

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


